PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
PALÁCIO JOÃO GOULART

COMUNICADO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO DE DISPENSA N. 0005/2021

O Município  de  São  Borja  (RS),  através  de  seu  Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a  Dispensa de
Chamamento Público para a celebração de parceria com a Organização da
Sociedade  Civil  –  OSC,  mediante  Termo  de  Colaboração,  para
Assessoramento,  elaboração,  implementação  e  avaliação  de  processos
inteligentes  e  sustentáveis  de  Estudos  de  Viabilidade  e  Modelagem
Contratual Licitatória de grandes empreendimentos de Infraestruturas Urbana
no Município de São Borja, em regime de mutua colaboração, para execução
do  levantamento  de  dados  e  informações  que  visem  o  desenvolvimento
sustentável  do  município,  conforme  detalhado  no  Plano  de  Trabalho,
proposto pela INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE CIDADES -
IPGC,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  n.º
18.684.416/0001-31, localizada na Av. Afonso Pena n.º 867, edifício Acaiaca,
8.º andar, na cidade de Belo Horizonte, com base no Art. 29, da Lei Federal
n.º 13.019/2014, não haverá transferência de recursos financeiros entre as
partes para a execução do Acordo de Cooperação Técnica.

Notifica-se, assim, da Dispensa de Chamamento Público
a todos os interessados, em obediência aos Princípios Constitucionais da
Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em observância ao art. 32, §1.º e
§4.º da Lei Federal n.º 13.019/2014. A documentação apresentada pela OSC
encontra-se disponível  para consulta  junto  ao Processo Administrativo n.º
0005/2021.

São Borja (RS), 20 de outubro de 2021

Eduardo Bonotto
Prefeito Municipal